
 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

 
RESOLUÇÃO/SMS/CMS Nº 176 DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

 

 

 Publica a Relação Municipal de Medicamentos – 

REMUME, e das outras providências. 

 

 

 

              O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADÃO DO 

CÉU - Goiás, em sua 192ª. Reunião Ordinária, realizada no dia 31 de maio de 2023, no 

uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de 

setembro de 1990; Lei 8.142, de 28 de dezembro de 1990; Lei Municipal nº 844 de 1º de 

outubro de 2010 e Decreto nº 957 de 1º de outubro de 2010, junto a SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADÃO DO CÉU- Goiás, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas nos termos da Lei Federal nº. 8.142, Artigo 1º, § 2º e do Art. 10 da 

Lei Municipal nº. 844 de 1º de outubro de 2010 do Município de Chapadão do Céu. 

 

             Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 

condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

 

             Considerando a Portaria GM/MS nº 3.916, 30 de outubro de 1998, que aprova a 

Política Nacional de Medicamentos e determina que os órgãos e entidades do Ministério 

da Saúde, cujas ações se relacionem com o tema objeto da Política agora aprovada, 

promovam a elaboração ou a readequação de seus planos, programas, projetos e 

atividades na conformidade das diretrizes, prioridades e responsabilidades nela 

estabelecidas; 

 

             Considerando a Resolução CNS n.º 338, de 06 de maio de 2004, que aprovou 

a Política Nacional de Assistência Farmacêutica e que define que a assistência 

farmacêutica trata de um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e 

recuperação da saúde, tanto individual como coletivo, tendo o medicamento como 

insumo essencial e visando o acesso e ao seu uso racional; e que este conjunto 

envolve a pesquisa, o desenvolvimento e a produção de medicamentos e insumos, 

bem como a sua seleção, programação, aquisição, distribuição, dispensação, garantia da 

qualidade dos produtos e serviços, acompanhamento e avaliação de sua utilização, na 

perspectiva da obtenção de resultados concretos e da melhoria da qualidade de vida da 

população; 

 

                Considerando a Resolução do Conselho Federal de Farmácia n.º 585, de 29 de 

agosto de 2013, que regulamenta as atribuições clínicas do farmacêutico e dá outras 

providências; 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

                Considerando a Resolução do Conselho Federal de Farmácia n.º 586 que regula 

a prescrição farmacêutica e dá outras providências; 

 

                Considerando a Portaria GM/MS nº 3.435, de 8 de dezembro de 2021, 

que estabelece o elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de 

Medicamentos Essenciais. 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art.1º. Publicar a Resolução Municipal de Medicamentos – REMUME, 

conforme relação constante no anexo único; 

 

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. 

 

Publique-se. 

 

Cumpra-se. 

 

 

Chapadão do Céu, GO, 31 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

Railda Martins Carrijo Rodrigues 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

 

 

Márcia Regina Ferro Bertolaso 

Secretária Municipal de Saúde Interina 
 
 

 
 
 
 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

ANEXO ÚNICO 

 
 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE 

MEDICAMENTOS 

 

 

ESSENCIAIS ‐ REMUME 

 

 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Céu 

Secretária Municipal de Saúde 

Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF 

 
                                              Maio/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
Elaborado por: 

Alyne Maria dos Santos - Farmacêutica UBS Centro de Saúde e Especialidades  

Carlla Carolinne de Brito Silva - Nutricionista Atenção Básica e Especializada  

Caroline Follmann - Farmacêutica Hospitalar 

Danilo Araújo Guimarães - Médico Diretor Clínico Hospital Municipal Santa Luzia 
Guilherme Francisco Gadelha - Farmacêutico Hospitalar  

Raquel de Oliveira Menezes- Enfermeira Responsável Hospital Municipal Santa Luzia 

Márcia Regina Ferro Bertolaso - Secretária de Saúde Interina 

Mauricio Gabriel Ribeiro Martins - Farmacêutico UBS Ragagnin 

Michele Thesari Lara - Farmacêutica CAF - Chapadão do Céu  

Núbia Lacerda de Sousa - Farmacêutica UBS Campo Verde 

Paula Melina Jordão Rodrigues - Enfermeira Responsável Atenção Básica 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

PADRONIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DO 

MUNICIPIO DE CHAPADÃO DO CÉU 
 

 

Apresentação

 
            A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), consoante com 

as doenças e agravos à saúde relevantes e prevalentes, deve constituir-se em 

instrumento que facilite o acesso da população a um conjunto de apresentações 

farmacêuticas necessárias às ações de prevenção, promoção e recuperação da saúde, e 

oriente padronização, prescrição, dispensação e abastecimento de medicamentos, 

particularmente no âmbito do Sistema Único de Saúde. 

A Organização Mundial da Saúde conceitua medicamentos essenciais como os 

que servem para satisfazer às necessidades de atenção à saúde da maior parte da 

população.  Devem ser selecionados segundo critérios de relevância em saúde pública, 

evidências de eficácia e segurança e estudos comparativos de custo-efetividade. 

Devem estar disponíveis em todo momento, nas quantidades adequadas, nas formas 

farmacêuticas que se requerem. Os critérios norteadores da REMUME são, 

hierarquicamente, os que se seguem: 

 Selecionar medicamentos com eficácia comprovada segundo o paradigma das 

condutas baseadas em evidências; 

 

 Além da eficácia, levar em consideração segurança do medicamento, 

selecionando aqueles de mais baixa toxicidade; 

 

 Preferir medicamentos com um único princípio ativo, evitando, sempre que 

possível, as associações medicamentosas, exceto aquelas que evidenciam 

aumento de eficácia ou diminuição de resistência microbiana;  

 

 Adotar a designação genérica do princípio ativo; 

 

 Selecionar os medicamentos que propiciam, por suas características 

farmacocinéticas, maior comodidade de administração, favorecendo a adesão a 

tratamento; 

 

 Preferir medicamentos que apresentem estabilidade nas condições de estocagem 

e uso; 

 

 Preferir medicamentos de menor custo de tratamento, mais ampla disponibilidade 

comercial, maior número de formas farmacêuticas e qualidade comprovada; 

 

 Selecionar medicamentos que apresentam indicação em mais de uma doença; 

 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

          Uma lista de medicamentos essenciais não cobre todas as necessidades de terapia 

medicamentosa, porém está voltada para o atendimento de doenças com impacto em saúde 

pública.  

          Nomeiam-se os medicamentos por suas designações genéricas, assinalando-se as formas 

farmacêuticas e as concentrações escolhidas para cada uma delas. 

          A REMUME, para ter resultados produtivos, deve ser entendida e acatada pelos 

prescritores.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 
DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

 
MEDICAMENTOS POR GRUPO FARMACOLÓGICO 

 

1. APARELHO DIGESTIVO 

1.1. ANTIÁCIDOS, PREPARAÇÃO PARA TRATAMENTO DE ÚLCERAS PÉPTICAS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Hidróxido de alumínio Suspensão oral 60mg/ml 

Omeprazol  Capsulas 20mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Omeprazol Solução injetável 40mg/ml 

1.2. ANTIESPASMÓDICO E ANTICOLINÉRGICO  

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica  Comprimido 10mg + 250mg 
 

Medicamento para uso no Hospital:  

Atropina  Solução injetável 0,25mg/ml 

Butilbrometo de Escopolamina + dipirona sódica Solução injetável 4mg/ml + 500mg/ml – 5ml 

Butilbrometo de Escopolamina Solução injetável 4mg/ml 

  

1.3. ANTIEMÉTICOS, ANTINAUSEANTES E ANTIFLATULENTA 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Bromoprida  Solução oral 4mg/ml 

Cloridrato de metoclopramida  Comprimidos 10mg 

Simeticona  Solução oral 75mg/ml 

Medicamento para uso no Hospital:  

Bromoprida  Solução injetável 5mg/ml 

Cloridrato de metoclopramida  Solução injetável 5mg/ml 

Cloridrato de ondansetrona  Solução injetável 4mg/2ml   

Dimenidrinato (A) + vitamina B6 (piridoxina) (B) 
+ glicose (C) + frutose (D) 

Solução injetável 3mg (A) + 5mg(B) + 100mg 
(C) + 100mg (D) - ampola de 10ml 

 
1.4. MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CONSTIPAÇÃO INTESTINAL 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Óleo mineral  Frasco 200ml - uso pediátrico e adultos. 

Solução de glicerina  Solução retal 12% - frasco 500mL 

1.5. ANTIDIARRÉICOS E ADSORVENTES INTESTINAIS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Sais para reidratação oral  
 

NaCL 3,5 mg, Glicose 20 g, KCL 1,5 g, Citrato 

Sódio 2,9 mg ‐ pó para solução oral 

Medicamento para uso no Hospital:  

Carvão ativado  Pó para suspensão oral 50 g 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

2. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE OS SISTEMA ENDÓCRINO 

2.1. INSULINAS E ANTIDIABÉTICOS ORAIS 

DCB Forma Farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Cloridrato de metformina Comprimido 850mg 

Dapagliflozina  Comprimido 10mg 

Empagliflozina Comprimido 25mg 

Fosfato de sitagliptina + cloridrato de 
metformina  

Comprimido 50mg + 1000mg  

Gliclazida Comprimido 30 mg 
Comprimido 60 mg 

Insulina Asparte - Novo Rapid Flex Pen  Solução injetável 100U/ml – caneta 3ml  

Insulina Degludeca - Tresiba Solução injetável 100U/ml – caneta 3ml 

Insulina Degludeca + Liraglutida – Xultophy Solução injetável 100U/ml +3,6 mg/ml – caneta 
3ml 

Insulina Glargina - Lantus Solução injetável 100U/ml – caneta 3ml 

Insulina Glargina - Toujeo Solução injetável 300U/ml – caneta 1,5ml 

Insulina Glulisina - Apidra  Solução injetável 100UI/ml - caneta 3ml 

Insulina Humana NPH Suspensão injetável 100 U/ml – caneta 3ml 
(distribuído através da regional de saúde) 

Insulina Humana Regular  Solução injetável 100 U/ml – caneta 3ml 
(distribuído através da regional de saúde) 

Insulina Lispro (ADN* recombinante) - Humalog Solução injetável 100U/ml – caneta 3ml 

Vildagliptina+cloridrato de metformina  Comprimido 50/1000mg 

Tartarato de evogliptina Comprimido 5 mg 

 

3. VITAMINAS 

 
DCB Forma Farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Benfotiamina  Comprimido 150mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Ácido Ascórbico (Vitamina C)  Solução injetável 100mg/ml ampola 5ml 

Complexo B (Vitamina B1 + Vitamina B2 + 
Vitamina B6 + Vitamina PP + 
Pró‐Vitamina B5 

Solução Injetável (B1) 4mg + (B2) 1mg + (B6) 
2mg + (PP) 20mg + (B5) 3mg – ampola 2ml 

Tiamina (Vitamina B1)  Solução injetável 100mg/ml ampola 1ml 

 

 
4. SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOIÉTICOS 
 
4.1. AGENTES ANTITROMBÓTICOS 
 

DCB Forma Farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Ácido Acetilsalicílico  Comprimido 100mg 

Rivaroxabana  Comprimido 2,5mg 
Comprimido 20mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Clopidogrel  Comprimido 75mg 

Enoxaparina  Solução injetável 40mg/0,4 ml - subcutânea  

Heparina sódica Frasco ampola 25.000 UI/5ml 

Tenecteplase  Frasco ampola 50mg (10000 U) 

4.2. ANTI‐HEMORRÁGICOS 

DCB Forma farmacêutica 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

Medicamento para uso no Hospital:  

Fitomenadiona (Vitamina K1)  Solução injetável 10mg/ml -1 ml 

4.3. ANTIFIBRINOLÍTICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Ácido tranexâmico  Solução injetável 50mg/ml 

4.4. PREPARAÇÕES ANTIANÊMICAS  

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Ácido fólico  Comprimido 5mg 

Sulfato ferroso   Comprimido 40mg de ferro II 

5. SUBSTITUTOS DO SANGUE E SOLUÇÕES PARA PERFUSÃO 

 
DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Água destilada Ampola 10ml 

Água destilada  Frasco 100ml 

Bicarbonato de sódio  Solução injetável 8,4% - 10ml 

Cloreto de potássio  Solução injetável 19,1% - 10ml 

Cloreto de potássio Solução injetável a 10% - 10 ml 
Cloreto de sódio Solução injetável a 10% - 10 ml 

Solução injetável a 20% - 10 ml 
Solução injetável a 0,9% - 10ml, 100 ml, 250 ml, 
500 ml e 1000ml 

Solução Ringer + lactato Solução injetável 500ml 

Glicose  Solução injetável 25% - 10ml 
Solução injetável 50% - 10 ml 
Solução injetável 5% - 250 ml; 500ml e 1000ml 

Solução glicofisiológica  Solução injetável 250ml; 500ml e 1000ml 

Sulfato de magnésio  Solução injetável 10% - 10ml  
Solução injetável 50% - 10ml 

Gliconato de cálcio  Solução injetável 10% - 10ml 

Solução de manitol  Solução injetável 20% - bolsa 250ml 

Hidroxietilamido   Solução para infusão 0,06g/ml 6%, frasco de 
500mL 

 

 
6. SISTEMA CARDIOVASCULAR E RENAL 

6.1 TERAPIA CARDÍACA 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Cloridrato de amiodarona  Comprimido 200mg 

Digoxina  Comprimido 0,25mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Isossorbida dinitrato  Comprimido sublingual 5 mg (Restrito Urgência) 

Adenosina  Solução injetável 6 mg/2ml 

Cloridrato de amiodarona  Solução injetável 50 mg/ml 

Cloridrato de clonidina  Solução injetável150 mcg/ml, embalagem 
esterile pack. 

Deslanosídeo  Solução injetável 0,2 mg/ml 

Digoxina  Comprimido 0,125 mg 

Dobutamina  Solução injetável 12,5 mg/ml - ampola 20ml 

Dopamina Solução injetável 5 mg/ml - ampola 10 ml 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

Epinefrina  Solução injetável 1 mg/ml 

Nitroglicerina  Solução Injetável 5 mg/mL ampola 10ml 

Nitroprussiato de sódio  Pó liofilizado para infusão EV 25mg/ml  

Norepinefrina  Solução injetável 2 mg/ml  

6.2 ANTI‐HIPERTENSIVOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Metildopa  Comprimido 500 mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Cloridrato de hidralazina  Solução injetável 20 mg/ml 

 
6.3. DIURÉTICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Espironolactona  Comprimido 50 mg 

Furosemida  Comprimido 40 mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Espironolactona  Comprimido 25 mg 

Furosemida  Solução injetável 20 mg/ml 

Hidroclorotiazida  Comprimido 25 mg 

6.4. AGENTES BETABLOQUEADORES 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Atenolol  Comprimido 50 mg 
Comprimido 100 mg 

Carvedilol  Comprimido 6,25 mg 
Comprimido 25 mg 

Succinato de metoprolol  Comprimido 25 mg 
Comprimido 50 mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Carvedilol  Comprimido 25 mg 
Comprimido 3,125 mg 

Cloridrato de esmolol Solução para infusão 10mg/ml  

Propranolol  Comprimido 40 mg 

Succinato de metoprolol  Comprimido 50 mg 

Tartarato de metoprolol  Solução injetável 5mg/ml 

6.5. BLOQUEADORES DOS CANAIS DE CÁLCIO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Besilato de anlodipino  Comprimido 5 mg 
Comprimido 10 mg 

Nifedipino  Comprimido 20 mg 

6.6. HIPERTENSOR E SIMPATOMIMÉTICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Efedrina  Solução injetável 50mg/ml 

Etilefrina Solução injetável 10mg/ml 

Fenilefrina Solução injetável 10mg/ml 

6.7. MEDICAMENTOS COM AÇÃO NO SISTEMA RENINA‐ANGIOTENSINA 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Captopril Comprimido 50mg 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

Maleato de enalapril  Comprimido 20mg 

Valsartana + hidroclorotiazida  Comprimido 80mg+12,5mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Losartana  Comprimidos 50mg 

6.8. AGENTES HIPOLIPEMIANTES 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Rosuvastatina  Comprimido 10mg 

Rosuvastatina  Comprimido 20mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Sinvastatina Comprimido 20mg 

6.9 VASODILATADORES CEREBRAIS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Cinarizina  
 

Comprimidos 25mg  
Comprimidos 75mg 

 
 
7. PREPARAÇÕES DERMATOLÓGICAS 

7.1. ANTIFÚNGICOS PARA USO DERMATOLÓGICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Cetoconazol  Creme dermatológico 20mg/ml 

Medicamento para uso no Hospital:  

Óleo Mineral frasco 200 ml Frasco 200ml 

7.2. PREPARAÇÕES PARA FERIDAS E ÚLCERAS  

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Ácidos graxos essenciais, composto por óleos 
vegetais polissaturados, compostos 
fundamentalmente de ácidos graxos essenciais, 
ácido linoléico, ácido caprílico, vitamina A, E, e 
A, lecitina de soja, solução oleosa. - Dersani 

Frasco 200ml 

Alginato de cálcio e sódio e carboximetilcelulose 
sódica 

Pomada 85g 

Rifamicina sódica Solução tópica - 10mg/ml frasco Spray 20mL 

Sulfadiazina de prata  Creme dermatológico 10mg/g - pote de 400g 

Sulfato de neomicina+bacitracina zíncica  Pomada 5mg + 250UI 

7.3. CORTICÓIDES PARA USO TÓPICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Dexametasona  Creme 0,1% (1mg/g) - bisnaga 

 
 
8. SISTEMA GENITOURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS 

 
8.1. ANTIINFECCIOSOS DE USO GINECOLÓGICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Metronidazol + nistatina  Creme vaginal 500mg + 100.000UI/5g 

Nistatina Creme vaginal 25.000 UI/g 

 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

8.2. HORMÔNIOS E MODULADORES DO SISTEMA GENITOURINÁRIO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Levonorgestrel + Etinilestradiol  Comprimido 0,15 mg + 0,03 mg cartela 21 
comprimidos  (distribuído através da regional de 
saúde) 

Norestisterona  Comprimido 0,35 mg (distribuído através da 
regional de saúde) 

Medroxiprogesterona acetato  Suspensão injetável 150 mg/ml ampola 1ml 
(distribuído através da regional de saúde) 

Norestisterona enantato + estradiol, valerato  Solução injetável 50 mg/ml + 5 mg/ml ampola 
1ml (distribuído através da regional de saúde) 

 
8.3. MEDICAMENTOS QUE ATUAM NA CONTRATILIDADE UTERINA 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Metilergometrina, maleato  Solução injetável 0,2mg/ml - ampola 1mL 

Ocitocina  Solução injetável 5UI/ml 

 
8.4. MEDICAMENTO QUE ATUA COMO RELAXANTE UTERINO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Cloridrato de isoxsuprina  Solução injetável 5mg/ml 

Sulfato de terbutalina  Solução Injetável 0,5mg/ml 

 

 
9. PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS, EXCLUINDO HORMÔNIOS SEXUAIS 

 
9.1. CORTICÓIDES DE USO SISTÊMICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Dexametasona  Comprimidos 4mg 
Elixir 0,1mg/ml - frasco 100ml 

Prednisolona fosfato sódico  Solução oral 3 mg/ml - frasco 60ml 

Prednisona  Comprimido 5 mg 
Comprimido 20 mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Dexametasona  Solução injetável 4mg/ml - frasco 2,5ml 

Dipropionato de betametasona + fosfato 
dissódico de betametasona 

Suspensão injetável 5mg/ml + 2mg/ml - ampola 
1ml 

Hidrocortisona succinato sódico  Pó para solução injetável 100mg 
Pó para solução injetável 500mg 

Metilprednisolona succinato sódico  Solução injetável 125mg 

Prednisolona fosfato sódico  Solução oral 3 mg/ml - frasco 60ml 

 
9.2. TERAPIA PARA TIREÓIDE 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Levotiroxina sódica  Comprimido 25 mcg 
Comprimido 50 mcg 

 
 
10. SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO 

 
10.1. DROGAS ANTI‐REUMÁTICAS E ANTI‐INFLAMATÓRIAS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Ibuprofeno  Comprimido 600 mg 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

Suspensão oral 50 mg/ml - frasco 30ml 

Diclofenaco sódico Comprimidos 50mg 

Nimesulida  Comprimidos 100mg 
Frasco 50mg/ml gotas 

Medicamento para uso no Hospital:  

Cetoprofeno Solução Injetável 100mg. Uso intravenoso 
Solução Injetável 50mg/ml. Uso intramuscular 

Diclofenaco Solução injetável 25 mg/ml - ampola 3ml 

Tenoxicam  Pó para suspensão injetável 40mg 

Trometamol cetorolaco  Solução Injetável 30mg/ml 

 
 
10.2. BLOQUEADOR NEUROMUSCULAR PERIFÉRICO E ANTICOLINESTERÁSICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Rocurônio  Solução injetável10 mg/ml 

Pancurônio  Solução injetável 2mg/ml 

Suxametônio  Pó para solução injetável 100mg 
Pó para solução injetável 500mg 

Metilsulfato de neostigmina   Solução injetável 0,5mg/ml 

 
 
11. SISTEMA NERVOSO 
 
11.1. ANESTÉSICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Cloridrato de bupivacaína + glicose  Solução injetável 5mg/ml + 80mg/ml, 
embalagem esterile pack 

Cloridrato de dextrocetamina Solução injetável 50mg/ml ampola 2ml 
Solução injetável 50mg/ml ampola 10ml 

Cloridrato de ropivacaína  Solução injetável 7,5mg/ml - frasco 20ml, 
embalagem esterile pack 

Cloridrato de tetracaína + cloridrato de 
fenilefrina  

Solução oftálmica 1% + 0,1% 

Droperidol Solução injetável 2,5mg/ml 

Etomidato  Solução injetável 2 mg/ml - ampola 10ml 

Fentanila  Solução injetável 50mcg/ml 2ml, embalagem 
esterile pack 

Fentanila  Solução injetável 50mcg/ml 10ml 

Lidocaína  Geleia 2% bisnaga 
Solução injetável 2% sem vasoconstritor - frasco 
5ml 
Solução injetável 2% sem vasoconstritor - frasco 
20ml, embalagem esterile pack 

Propofol Emulsão injetável intravenosa 10mg/ml, 20ml 

Remifentanil  Pó para solução injetável 2mg 

Sevoflurano Solução inalatória 1ml/ml, frasco de 100ml 

 
11.2. ANALGÉSICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Dipirona sódica Comprimido 500 mg 
Solução oral gotas 500mg/ml frasco 10ml 

Paracetamol  Comprimido 500 mg 
Solução oral gotas 200mg/ml frasco 15ml 

Cloridrato de morfina Comprimido 10mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Dipirona sódica  Solução injetável 500mg/ml 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

Morfina  Solução injetável 10mg/ml ampola 1ml 

Morfina  Solução injetável 0,1mg/ml, embalagem esterile 
pack. 
Solução injetável 1mg/ml ampola 2ml, 
embalagem esterile pack. 

Tramadol cloridrato  Solução injetável 50mg/ml ampola 2ml 
Solução injetável 100mg/ml ampola 2ml 

 
11.3. ANTIEPILÉPTICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Ácido valpróico  Comprimido 300mg 
Comprimido 500mg 
Xarope 50 mg/ml - 100ml 

Carbamazepina  Comprimido 200mg 
Comprimido 400mg 

Clonazepam  Comprimido 2mg 

Divalproato de sódio Comprimido ER 250mg 
Comprimido ER 500mg 

Fenitoína  Comprimido 100 mg 

Fenobarbital sódico  Comprimido 100 mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Clonazepam  Solução oral 2,5 mg/ml frasco 20ml 

Fenobarbital sódico  Solução Injetável 100mg/ml 

 
11.4. ANTIPARKINSONIANOS  

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Biperideno cloridrato  Comprimido 2mg 

Levodopa + Benserazida  Comprimido BD 200 mg + 50 mg 
Comprimido BD 100 mg + 25 mg 

 
11.5. PSICOLÉPTICOS  

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Carbonato de Lítio  Comprimido 300mg 

Clorpromazina cloridrato Comprimido 25mg 
Comprimido 100mg 

Diazepam  Comprimido 10mg 

Haloperidol cloridrato  Comprimido 5mg 

Risperidona  Suspensão 1mg/ml 

Aripiprazol  Comprimido 10mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Clorpromazina  Solução injetável 5mg/ml ampola 5 ml 

Diazepam  Solução injetável 5mg/ml ampola 2 ml 

Fenitoína  Solução injetável 50mg/ml ampola 5 ml 

Haloperidol cloridrato  Solução injetável 5mg/ml ampola 1 ml 

Haloperidol decanoato  Solução injetável 70,52 mg/ml 

Levopromazina  Solução oral 4% - 40mg/ml, frasco com 20ml. 

Midazolam  Solução injetável 5mg/ml frasco ampola 3 ml 
Solução injetável 5mg/ml frasco ampola 10 ml 

 
11.6. PSICOANALÉPTICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Amitriptilina cloridrato  Comprimido 25 mg 

Dimesilato de lisdexanfetamina  Comprimido 30mg 

Metilfenidato  Comprimido 10 mg 

Duloxetina Comprimido 60mg 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

Paroxetina  Comprimido 20mg 

 
11.7. MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA SÍNDROME DE ABSTINÊNCIA A OPIÓIDES E 
BENZODIAZEPÍNICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Metadona Solução injetável 10mg/ml 

 
11.8. MEDICAMENTOS E ANTÍDOTOS ESPECÍFICOS  

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Flumazenil  Solução injetável 0,5 mg/5ml ampola 5 ml 

Naloxona  solução injetável 0,4mg/ml ampola 1 ml 

Sugamadex sódico  Solução Injetável 100mg/ml 

 
11.9. OUTRAS DROGAS DO SISTEMA NERVOSO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Nicotina  Goma de mascar 2 mg (Programa de 
Tabagismo) - (distribuído através da regional 
de saúde) 

Nicotina  Pastilha 2mg (Programa de Tabagismo) - 
(distribuído através da regional de saúde) 

Nicotina  Liberação de 14 mg em 24hs adesivo 
transdérmico (Programa Tabagismo) - 
(distribuído através da regional de saúde) 

Nicotina  Liberação de 21 mg em 24hs adesivo 
transdérmico (Programa Tabagismo) - 
(distribuido através da regional de saúde) 

Nicotina  Liberação de 7 mg em 24 horas adesivo 
transdérmico (Programa Tabagismo) - 
(distribuído através da regional de saúde) 

 

 
12. ANTI‐INFECCIOSOS GERAIS PARA USO SISTÊMICO 

 
12.1. ANTIBACTERIANOS PARA USO SISTÊMICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Amoxicilina  Cápsula 500 mg 
Suspensão 250mg/5ml 

Amoxicilina + clavulanato de potássio  Comprimido  
Suspensão oral 50 mg/ml + 12,5 mg/ml 

Azitromicina  Comprimido 500 mg 
Suspenção 200mg/5ml 

Cefalexina  Cápsula 500 mg 
Suspensão oral 25mg/ml frasco 60 ml 

Ciprofloxacino  Comprimido 500 mg 

Metronidazol  Comprimido 250 mg 

Sulfametoxazol + Trimetoprima  Comprimido 400 mg + 80 mg 
Suspensão oral 40 mg/ml + 8mg/ml frasco 
100ml 

Medicamento para uso no Hospital:  

Amicacina  Solução injetável 250mg/ml 

Ampicilina  Pó para solução injetável 1g 

Ampicilina + sulbactam  Pó para solução injetável 3,0g (2,0/1,0g) 

Amoxicilina 1g + clavulanato de potassio Solução injetável 200mg 

Benzilpenicilina benzatina  Pó para suspensão injetável 600.000 UI 
Pó para suspensão injetável 1.200.000 UI 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

Cefalotina  Pó para solução injetável 1g 

Cefepima  Solução injetável 1g 

Ceftriaxona  Pó para solução injetável 1g, uso intramuscular 
ou intravenoso. 

Ciprofloxacino  Bolsa plástica de 100ml de solução a 0,2% 
(200mg). 

Clindamicina  Solução injetável 150 mg/ml 4mL 

Gentamicina  Solução injetável 40mg/ml 

Metronidazol  Bolsa plástica de 100ml de solução a 0,5% 
(500mg). 

Meropeném Pó liofilizado para solução injetável 1g/ml 

Oxacilina  Pó para solução injetável 500 mg 

Piperacilina sódica + tazobactam sódico Pó liofilizado para solução injetável 4,50 g 
(4 g/0,5 g) 

Vancomicina  Pó injetável 500mg, frasco ampola. 

 
12.2. ANTIMICÓTICOS PARA USO SISTÊMICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Fluconazol  Comprimido 150mg 

 
12.3. ANTIVIRAIS PARA USO SISTÊMICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Aciclovir  Pó para solução injetável 250mg 

 

 
13. IMUNOGLOBULINAS 
 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Imunoglobulina Anti‐RH  Solução injetável 300mcg  

 
 
14. ANTIPARASITÁRIOS 

 
14.1. ANTIHELMÍNTICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Albendazol  Comprimido 400mg 
Suspensão oral 40 mg/ml frasco 10ml 

 
14.2. ANTIPROTOZOÁRIOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento de dispensação Ambulatorial:  

Metronidazol  Comprimido 250 mg 

Secnidazol  Comprimido 1g 

Medicamento para uso no Hospital:  

Metronidazol  Bolsa plástica de 100ml de solução a 0,5% 
(500mg). 

 
 
15. ÓRGÃOS SENSORES 

 
15.1. FÁRMACOS USADOS EM OFTALMOLOGIA 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso Ambulatorial:  

Hialuronato de sódio  Solução oftalmológica estéril 0,15%. 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

16. SISTEMA RESPIRATÓRIO 

 
16.1. ANTIASMÁTICOS 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso no Hospital:  

Aminofilina  Solução injetável 24mg/ml ampola 10ml 

Fenoterol  Solução para nebulização 5 mg/ml frasco 20ml 

Ipratrópio, brometo  Solução para nebulização 0,25mg/ml frasco 
20ml 

Salbutamol, sulfato  Aerossol oral 100mcg/dose frasco 200 doses 
Solução para nebulização 5mg/ml frasco 10ml 

Sulfato de terbutalina  Solução Injetável 0,5mg/ml 

 
16.2. ANTIHISTAMÍNICOS PARA USO SISTÊMICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso Ambulatorial:  

Dexclorfeniramina maleato  Xarope 0,4mg/ml 

Loratadina  Comprimido 10mg 

Loratadina  Xarope 1mg/ml 

Prometazina, cloridrato  Comprimido 25mg 

Medicamento para uso no Hospital:  

Cloridrato de difenidramina  Solução injetável 50mg/ml ampola 1ml 

Prometazina, cloridrato Solução injetável 25mg/ml 

 
16.3. MUCOLÍTICO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso Ambulatorial:  

Ambroxol, cloridrato Xarope pediátrico 3 mg/ml 
Xarope adulto 6 mg/ml 

 
 
17. ANTI-SÉPTICOS, DESINFETANTES E ESTERILIZANTES 
 

DCB Forma farmacêutica 

Álcool etílico 70%   Solução a 70%  

Digliconato de clorexidina Solução degermante 2% 
Solução alcoólica 0,5% 
Solução aquosa 2% 
Escova com clorexidina 2% 

Hipoclorito de sódio Solução 1% (10mg/ml) (distribuído através da 
regional de saúde) 

Éter alcoólico  1 litro 

Formol  37% 

Permanganato de potássio  Comprimido 100mg 

Água oxigenada  Solução volume10 

Vaselina líquida Frasco 1 litro 

 

 
18. MEDICAMENTO PARA INFLUENZA   
 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso Hospitalar:  

Oseltamivir  30 mg cápsula (disponível para pacientes após 
notificação da doença, através da regional de 
saúde) 

Oseltamivir  45 mg cápsula (disponível para pacientes após 
notificação da doença, através da regional de 
saúde) 



 
 

 

 

“Quem planeja tem futuro, 
quem não planeja tem destino.” 

ESTADO DE GOIÁS 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CHAPADÃO DO CÉU – GO 
CNPJ: 07.729.810/0001-22 

Admin. 2021-2024 

Oseltamivir  75 mg cápsula (disponível para pacientes após 
notificação da doença, através da regional de 
saúde) 

 
 
19. OUTROS MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE 

 
19.1. MÉTODOS DE BARREIRA 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso Ambulatorial:  

Preservativo masculino Borracha de látex 170 mm x 49 mm  (distribuido 
através da regional de saúde) 
Borracha de látex 180 mm x 52 mm (distribuido 
através da regional de saúde) 

Preservativo feminino Borracha nitrílica (distribuido através da regional 
de saúde) 

 
19.2. DISPOSITIVO INTRA-UTERINO 

DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso Ambulatorial:  

Dispositivo intra-uterino modelo T 380 mm2 de cobre (distribuido através da 
regional de saúde) 

 
 
19. DIETA ENTERAL, FORMULAS INFANTIS E SUPLEMENTO ALIMENTAR 

 
DCB Forma farmacêutica 

Medicamento para uso Ambulatorial:  

Alimentação nutricionalmente completa para 
nutrição enteral ou oral, para melhoria ou 
manutenção de pacientes com distúrbios 
alimentares e necessidade energética elevada 
com 1.5kcal. 
TROPHIC 1.5 

Frasco 1000ml 

Fórmula infantil para lactentes e de seguimento 
para lactentes e/ou crianças de primeira infância 
destinada a necessidades dietoterápicas 
específicas à base de proteína extensamente 
hidrolisada do soro do leite com restrição de 
lactose.  
PREGOMIN PEPTI.  

Lata 400g 

Fórmula infantil para lactentes e de seguimento 
para lactentes e/ou crianças de primeira infância 
destinada a necessidades dietoterápicas 
específicas à base de aminoácidos livres com 
restrição de lactose. 
NEOCATE LCP 

Lata 400g 

Suplemento nutricional em pó formulado com 
nutrientes essenciais para os idosos como act 3, 
que é uma combinação única de proteínas 
(40gr), cálcio (480mg) e vitamina d (11ug) que 
atua na redução de quedas e fraturas.  
NUTREN SENIOR 

Lata 740g 

 


	Apresentação
	A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), consoante com as doenças e agravos à saúde relevantes e prevalentes, deve constituir-se em instrumento que facilite o acesso da população a um conjunto de apresentações farmacêuticas...
	1. APARELHO DIGESTIVO
	1.1. ANTIÁCIDOS, PREPARAÇÃO PARA TRATAMENTO DE ÚLCERAS PÉPTICAS
	1.2. ANTIESPASMÓDICO E ANTICOLINÉRGICO
	1.3. ANTIEMÉTICOS, ANTINAUSEANTES E ANTIFLATULENTA

	1.5. ANTIDIARRÉICOS E ADSORVENTES INTESTINAIS
	2. MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE OS SISTEMA ENDÓCRINO
	2.1. INSULINAS E ANTIDIABÉTICOS ORAIS

	3. VITAMINAS
	4. SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOIÉTICOS
	4.2. ANTI‐HEMORRÁGICOS
	4.3. ANTIFIBRINOLÍTICO
	4.4. PREPARAÇÕES ANTIANÊMICAS
	5. SUBSTITUTOS DO SANGUE E SOLUÇÕES PARA PERFUSÃO
	6.1 TERAPIA CARDÍACA
	6.2 ANTI‐HIPERTENSIVOS
	6.3. DIURÉTICOS
	6.4. AGENTES BETABLOQUEADORES
	6.5. BLOQUEADORES DOS CANAIS DE CÁLCIO
	6.6. HIPERTENSOR E SIMPATOMIMÉTICO
	6.7. MEDICAMENTOS COM AÇÃO NO SISTEMA RENINA‐ANGIOTENSINA
	6.8. AGENTES HIPOLIPEMIANTES
	6.9 VASODILATADORES CEREBRAIS

	7. PREPARAÇÕES DERMATOLÓGICAS
	7.1. ANTIFÚNGICOS PARA USO DERMATOLÓGICO
	7.2. PREPARAÇÕES PARA FERIDAS E ÚLCERAS
	7.3. CORTICÓIDES PARA USO TÓPICO

	8. SISTEMA GENITOURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS
	9. PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS, EXCLUINDO HORMÔNIOS SEXUAIS
	10. SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO
	11. SISTEMA NERVOSO
	12. ANTI‐INFECCIOSOS GERAIS PARA USO SISTÊMICO
	14. ANTIPARASITÁRIOS
	15. ÓRGÃOS SENSORES
	16. SISTEMA RESPIRATÓRIO
	17. ANTI-SÉPTICOS, DESINFETANTES E ESTERILIZANTES
	18. MEDICAMENTO PARA INFLUENZA
	19. OUTROS MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE
	19. DIETA ENTERAL, FORMULAS INFANTIS E SUPLEMENTO ALIMENTAR

